9

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» ___________2023 года № ___
г. Горно-Алтайск

О конкурсе на лучшие культурно-массовые мероприятия
среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай
 В целях выявления и поощрения лучших практик работы учреждений культурно-досугового типа, повышения качества обслуживания и культурного просвещения населения, Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Учредить конкурс на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай.

	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Алтай

от «___»_______ 2023 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурса на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай (далее – Конкурс).

II. Цели проведения Конкурса

2. Конкурс проводится с целью выявления и поощрения лучших практик в учреждениях культурно-досугового типа, совершенствования качества культурного обслуживания и культурного просвещения населения в сельской местности, поддержки социально значимых инициатив в культурно-досуговой сфере, повышения престижа профессии работников культуры и формирования положительного имиджа культурно-досуговых учреждений.
III. Учредитель и организатор Конкурса

3. Учредителем Конкурса выступает Правительство Республики Алтай.
4. Организатор Конкурса – Министерство культуры Республики Алтай.
IV. Участники Конкурса

5. Участие в Конкурсе могут принимать культурно-досуговые учреждения, дома культуры и клубы, расположенные в сельской местности Республики Алтай. Заявки на участие в Конкурсе направляются администрациями муниципальных образований Республики Алтай.
6. Победитель Конкурса повторно может быть участником Конкурса не ранее, чем через два года после проведения Конкурса, по итогам которого он был признан победителем.
V. Порядок и условия проведения Конкурса

7. Для проведения Конкурса создается Комиссия по проведению конкурса на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай (далее – Комиссия).
8. Положение и состав Комиссии утверждаются приказом Министерства культуры Республики Алтай.

9. Комиссия объявляет Конкурс, принимает решение о победителях, отвечает за хранение документации, связанной с Конкурсом, соблюдение порядка проведения Конкурса, обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сведений о Конкурсе и его итогах.

10. Сроки проведения Конкурса утверждаются Комиссией.

11. Организатор не позднее чем за 30 дней до проведения Конкурса размещает на своем официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) информационное сообщение о проведении Конкурса (далее – информационное сообщение).

12. В информационном сообщении указываются:

а) дата и время начала и окончания приема документов на участие в Конкурсе;

б) наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты и контактный телефон организатора;
в) перечень документов, прилагаемых к заявке, и требования к их оформлению.

13. Участники представляют в Министерство культуры Республики Алтай следующий комплект документов на электронном носителе (USB-флэш-накопитель):

а) заявку за подписью главы администрации муниципального образования либо лица, исполняющего его обязанности, по форме согласно приложению 1;

б) презентацию мероприятия в формате PowerPoint (не более 15 слайдов);

в) фото/видео материалы мероприятия (хронометраж видео – не более     10 мин, количество фото – не более 30);

г) текстовое описание, в том числе описание хода и результатов проведенного мероприятия (качественные и количественные показатели эффективности реализации); общую характеристику профессиональных и творческих достижений учреждения в ходе реализации мероприятия (освоение новых методов работы; внедрение современных технологий; разработка и реализация авторских программ и др.). Текстовое описание - в формате Word, не более 7 листов, формат листа А4, шрифт 14;

д) сценарий мероприятия;

е) копии и ссылки на публикации в СМИ, в том числе электронные, отражающие социальный эффект проведения мероприятия.

14. К рассмотрению принимаются мероприятия, проведенные в предшествующем году.
VI.  Номинации конкурса

15. Конкурс проводится по трем номинациям:

а) «Лучшее  культурно-массовое мероприятие крупного села» – мероприятия, проведенные в селах с численностью населения более 3 000 человек;
б) «Лучшее  культурно-массовое мероприятие среднего села» – мероприятия, проведенные в селах с численностью населения от 500 до 3000 человек;
в) «Лучшее культурно-массовое мероприятие малого села» –  мероприятия, проведенные в селах с численностью населения менее 500 человек.
16. В каждой номинации Комиссия определяет по одному победителю. Победители получают денежное вознаграждение в размере:

а) номинация «Лучшее  культурно-массовое мероприятие крупного    села» - 100 000 рублей (сто тысяч рублей);
б) номинация «Лучшее  культурно-массовое мероприятие среднего   села» - 90 000 рублей (девяносто тысяч рублей);

в) номинация «Лучшее культурно-массовое мероприятие малого села» - 80 000 рублей (восемьдесят тысяч рублей).
17. Победитель может направить денежное вознаграждение на укрепление материально-технической базы учреждения.
VII.   Критерии конкурсного отбора
18. Критериями конкурсного отбора являются:

а) число участников и зрителей (для малых сел – не менее 30 % от общей численности населения);

б) оригинальность идеи;

в) качество проработки мероприятия;

г) качество и полнота представленных материалов;

д) актуальность, социальная значимость и результативность;

е) использование актуальных, инновационных технологий и методов работы;

ж) индивидуальный творческий стиль, креативность;

з) направленность на повышение престижа культурно-досуговой сферы;

и) освещенность в социальных сетях и средствах массовой информации.
VIII. Определение победителей
19. В течение 15 рабочих дней, следующих со дня окончания приема заявок, организатор назначает дату проведения конкурсного отбора и передает поступившие заявки в Комиссию.
20. Комиссия в течение 5 рабочих дней, следующих со дня поступления ей заявок, рассматривает на заседании заявки и документы, определяет победителей в каждой номинации.
21. Решение Комиссии оформляется протоколом и пересмотру не подлежит.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о проведении конкурса на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай

Форма заявки на участие в Конкурсе
БЛАНК
администрации муниципального образования
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай
	Полное наименование учреждения

	Муниципальное образование,                                                                                                                                      село

	Адрес юридический

	Ф.И.О. руководителя учреждения

	Контактная информация (сайт,

e-mail, телефон)

	Номинация конкурса

	Наименование мероприятия

	Краткое описание мероприятия (не более 1 тыс. знаков)

	Даем согласие на использование сведений, представленных в анкете, в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки

Глава муниципального образования     ___________                   Ф.И.О.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О конкурсе на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О конкурсе на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай.

Предметом правового регулирования проекта постановления является проведение конкурса на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай;

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32, пункт 1 части 1 статьи 33, части 1, 2 статьи 36, пункт 40 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ      «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;

акты высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, принятые в пределах его полномочий, обязательны к исполнению в субъекте Российской Федерации;

 акты высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, указам Президента Российской Федерации, постановлениям Правительства Российской Федерации, конституции (уставу) и законам субъекта Российской Федерации;

к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов создания и поддержки учреждений культуры и искусства (за исключением федеральных государственных учреждений культуры и искусства, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти);

2) пункт 1 части 1 статьи 121 Конституции Республики Алтай, принятой Законом Республики Алтай от 7 июня 1997 г. № 21-4, согласно которому Правительство Республики Алтай в соответствии с компетенцией Республики Алтай и в пределах своих полномочий, установленных Конституцией Республики Алтай и законами Республики Алтай, участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;
3) статья 21 Конституционного закона Республики Алтай  от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой акты по оперативным и другим текущим вопросам, не имеющие нормативного характера, издаются в форме распоряжений Правительства Республики Алтай;
4) статья 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ            «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

5) пункт 4 поручения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 27 апреля 2023 г. № 59, согласно которому Министерству культуры Республики Алтай поручено разработать порядок проведения ежегодного конкурса на лучшее культурно-массовое мероприятие среди районов, районных центров, крупных, средних и малых сел, предусмотрев соответствующие премии.

Принятие проекта постановления будет способствовать выявлению и поощрению лучших практик работы учреждений культурно-досугового типа, совершенствованию профессионального мастерства работников культурно-досуговых учреждений Республики Алтай, качества культурного обслуживания и культурного просвещения населения, поддержке социально значимых инициатив в культурно-досуговой сфере, поиску и внедрению новых методик и форм работы по организации досуга для жителей села.

Принятие проекта постановления потребует выделения дополнительных денежных средств из средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившим силу, внесения дополнений и изменений, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления потребует выделения дополнительных денежных средств из средств республиканского бюджета Республики Алтай Министерству культуры Республики Алтай в размере 270 000 рублей (двести семьдесят тысяч рублей) ежегодно, начиная с 2024 года согласно финансово-экономическому обоснованию.
Министр культуры Республики Алтай                                  О.Ю. Антарадонова

Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О конкурсе на лучшие культурно-массовые мероприятия среди крупных, средних и малых сел Республики Алтай»

Принятие проекта постановления потребует выделения дополнительных денежных средств из средств республиканского бюджета Республики Алтай Министерству культуры Республики Алтай в размере 270 000 рублей (двести семьдесят тысяч рублей) ежегодно, начиная с 2024 года.